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Тема 1. ОЦЕНКА СТАТЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ  
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ 

 
Оценка статей бухгалтерского баланса является важным условием 

формирования достоверной информации в бухгалтерском учете. 
Порядок оценки статей бухгалтерского баланса установлен Зако-

ном о бухгалтерском учете и отчетности и соответствующими ин-
струкциями по ведению бухгалтерского учета. 

В настоящее время в Республике Беларусь используется форма 
баланса-нетто, в которой из балансового подсчета исключаются суммы 
регулирующих величин. Подробная информация о первоначальной 
стоимости объектов и величине регулятивов раскрывается в примеча-
ниях к бухгалтерскому балансу. Форма баланса-нетто определена та-
ким образом, чтобы максимально отвечать требованиям международ-
ных стандартов финансовой отчетности. 

Активы организации оценивают следующим образом: 
– основные средства – по первоначальной стоимости, т. е. по фак-

тическим затратам на их приобретение, сооружение и изготовление, 
минус износ; 

– нематериальные активы – по первоначальной стоимости, т. е. по 
фактическим затратам на приобретение, включая расходы по их дове-
дению до состояния, в котором они пригодны к использованию в за-
планированных целях, минус износ; 

– вложения в долгосрочные активы – по фактическим затратам за-
стройщика (заказчика); 

– оборудование – по фактической себестоимости приобретения; 
– финансовые вложения – по первоначальной стоимости; 
– материальные ценности (материалы, топливо, запасные части, та-

ра и другие материальные ресурсы) – по первоначальной стоимости 
или справедливой стоимости; 

– незавершенное производство – по фактической производственной 
себестоимости (в массовом и серийном производстве – по нормативно-
прогнозной себестоимости, или по прямым расходам, или по стоимо-
сти сырья, материалов и полуфабрикатов); 

– издержки обращения – в сумме издержек, приходящихся на оста-
ток нереализованных товаров на предприятиях торговли и обществен-
ного питания; 

– расходы будущих периодов – в сумме фактически произведенных 
в отчетном периоде, но относящихся к следующим отчетным перио-
дам; 
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– готовая продукция – по фактической или нормативно-прогнозной 
производственной себестоимости; 

– товары – по первоначальной стоимости или справедливой стои-
мости;  

– товары отгруженные, сданные работы и оказанные услуги – по 
полной фактической или нормативной (плановой) себестоимости; 

– дебиторская задолженность – в сумме, признанной дебиторами; 
– остатки средств по валютным счетам, другие денежные средства 

(включая денежные документы), ценные бумаги, дебиторская и креди-
торская задолженность в иностранных валютах – в рублях, определяе-
мых путем пересчета иностранных валют по курсу Национального 
банка Республики Беларусь, действующему на последнее число отчет-
ного периода. 

Источники средств организации отражаются в балансе: 
– уставный капитал – в размере, определенном учредительными 

документами; 
– резервный капитал – в сумме неиспользованных средств этого 

капитала; 
– резервы по сомнительным долгам – в сумме созданных в конце 

отчетного года резервов на покрытие дебиторской задолженности 
предприятия; 

– резервы на покрытие предстоящих расходов и платежей – в сум-
ме неиспользованных резервов; 

– доходы будущих периодов – в сумме, полученной в отчетном пе-
риоде, но относящейся к следующим отчетным периодам; 

– прибыль – в сумме, фактически полученной в отчетном периоде 
прибыли. В годовой отчетности в валюту баланса включается лишь 
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток со знаком минус); 

– кредиторская задолженность – в суммах фактических долгов, 
признанных кредиторами. 

Задание 1. Состав основных средств организации на 01.01.20__ г.  
Здания и сооружения: 
- первоначальная стоимость – 35 027 тыс. руб.; 
- амортизация – 8 428 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 40 лет. 
Машины и оборудование: 
- первоначальная стоимость – 10 177 тыс. руб.; 
- амортизация – 4 352 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 10 лет. 
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Транспортные средства: 
- первоначальная стоимость – 973 тыс. руб.; 
- амортизация – 430 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 4 года. 
Хозяйственные операции по движению основных средств 

за I квартал: 
1. В феврале куплены компьютеры: первоначальная стоимость – 

15 тыс. руб., срок полезного использования – 10 лет. 
2. В марте списан трактор: первоначальная стоимость – 

65 тыс. руб., амортизация – 65 тыс. руб. Начисление амортизации про-
изводилось линейным способом. 

Определить стоимость основных средств для отражения в бухгал-
терском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 

Задание 2. Состав основных средств организации на 01.01.20__ г.  
Здания и сооружения: 
- первоначальная стоимость – 9 500 тыс. руб.; 
- амортизация – 2 050 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 40 лет. 
Машины и оборудование: 
- первоначальная стоимость – 1 200 тыс. руб.; 
- амортизация – 600 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 10 лет. 
Транспортные средства: 
- первоначальная стоимость – 840 тыс. руб.; 
- амортизация – 320 тыс. руб.; 
- срок полезного использования – 7 лет. 
Хозяйственные операции по движению основных средств 

за I квартал: 
1. В январе куплено оборудование, не требующее монтажа: перво-

начальная стоимость – 20 тыс. руб., срок полезного использования – 
6 лет. 

2. В феврале списан автобус: первоначальная стоимость – 
40 тыс. руб., амортизация – 39 тыс. руб.  

Определить стоимость основных средств для отражения в бухгал-
терском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 

Задание 3. Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Акцептован счет поставщика за оборудование, требующее мон-

тажа, – 600 тыс. руб. 
2. НДС (__ %) – ? 
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3. Акцептован счет транспортной организации за доставку обору-
дования – 9 тыс. руб. 

4. НДС по расходам на доставку (__ %) – ? 
5. Передано оборудование в монтаж – ? 
6. Отпущены материалы для монтажа – 3 тыс. руб. 
7. Начислена зарплата рабочим за монтаж – 20 тыс. руб. 
8. Произведены отчисления от суммы начисленной заработной платы: 
- в фонд социальной защиты населения (сумму определить) – ? 
- по обязательному страхованию от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний (сумму определить) – ? 
Определить сумму затрат по незавершенному строительству, отра-

зить по статье «Вложения в долгосрочные активы» в балансе на 
31.03.20__ г., если на 01.01.20__ г. сумма по указанной статье в балан-
се была равна 2 300 тыс. руб. 

Задание 4. Остатки по счету 10 «Материалы» на 01.01.20__ г.: 
- материал А – 1 050 тыс. руб. (500 кг по 2,1 тыс. руб. за 1 кг); 
- материал Б – 1 280 тыс. руб. (400 кг по 3,2 тыс. руб. за 1 кг). 
Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Акцептован счет поставщика за материалы:  
А – 4 000 кг по 2,2 тыс. руб. за 1 кг; 
Б – 6 000 кг по 3,5 тыс. руб. за 1 кг. 
2. НДС (__ %) – ? 
3. Принят к оплате счет автотранспортной организации за доставку 

материалов – 40 тыс. руб. 
4. НДС по транспортным услугам (__ %) – ? 
5. Начислены командировочные расходы за экспедирование мате-

риалов – 2 тыс. руб. 
6. Списаны материалы в основное производство по фактической 

себестоимости: 
А – 3 700 кг; 
Б – 4 900 кг. 
Определить стоимость материалов и незавершенного производства 

для отражения в бухгалтерском балансе на 01.01.20__ г. и на 
31.03.20__ г. 

Задание 5. Остатки по счетам на 01.01.20__ г.: 
20 «Основное производство» – 1 228 тыс. руб.;  
43 «Готовая продукция» – 733 тыс. руб.; 
97 «Расходы будущих периодов» – 90 тыс. руб. 
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Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Начислена заработная плата работникам основного производ-

ства – 372 тыс. руб. 
2. Произведены отчисления от суммы начисленной заработной платы: 
- в фонд социальной защиты населения (сумму определить) – ? 
- по обязательному страхованию от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний (сумму определить) – ? 
3. Начислена заработная плата управленческому персоналу отрас-

ли – 18 тыс. руб. 
4. Произведены отчисления от суммы начисленной заработной платы: 
- в фонд социальной защиты населения (сумму определить) – ? 
- по обязательному страхованию от несчастных случаев на произ-

водстве и профессиональных заболеваний (сумму определить) – ? 
5. Израсходованы материалы: 
- на основное производство – 800 тыс. руб.; 
- на общепроизводственные нужды – 25 тыс. руб. 
6. Списана приходящаяся на отчетный квартал сумма расходов бу-

дущих периодов – 20 тыс. руб. 
7. Списаны общепроизводственные расходы – ? 
8. Оприходована готовая продукция – 1 300 тыс. руб. 
9. Реализована покупателям готовая продукция – 1 580 тыс. руб. 
Определить суммы по указанным счетам для отражения в бухгал-

терском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 
Задание 6. Остатки по счетам дебиторов на 01.01.20__ г.: 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» субсчет «Авансы 

выданные» – 150 тыс. руб.; 
62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» – 500 тыс. руб.; 
75 «Расчеты с учредителями» – 70 тыс. руб.; 
71 «Расчеты с подотчетными лицами» – 10 тыс. руб.; 
76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» – 35 тыс. руб. 
Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Поступили от поставщиков материалы – 120 тыс. руб. 
2. НДС (__ %) – ? 
3. Зачтен ранее выданный аванс в оплату поступивших материалов – ? 
4. Начислена задолженность покупателей за отгруженную им про-

дукцию по ценам реализации, включая НДС, – 153,4 тыс. руб. 
5. Начислена задолженность квартиросъемщиков – 3 тыс. руб. 
6. Получен от учредителей компьютер в счет вклада в уставный ка-

питал – 10 тыс. руб. 
7. Поступила от покупателей оплата за продукцию – 200 тыс. руб. 
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8. По авансовому отчету списаны командировочные расходы – 
7 тыс. руб. 

9. Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные нужды – 2 тыс. руб. 
Определить сумму дебиторской задолженности для отражения в 

бухгалтерском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 
Задание 7. Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Оприходованы телки текущего года рождения в количестве 

18 голов живой массой 465 кг по плановой себестоимости 1 головы 
47 руб. 

2. Оприходован прирост живой массы животных в количестве 
6 235 кг по плановой себестоимости прироста 3,80 руб. за 1 кг. 

3. Переведены телки старше 2 лет в группу коров в количестве 
10 голов живой массой 4 010 кг на сумму 12 430 руб. 

4. Реализованы государству бычки с откорма в количестве 44 голо-
вы живой массой 20 460 кг по плановой себестоимости 1 кг живой 
массы 3,20 руб. 

5. Осуществлен забой телок прошлого года рождения в количестве 
2 головы живой массой 390 кг по плановой себестоимости 1 кг живой 
массы 3,20 руб. 

Определить стоимость молодняка животных и животных на откор-
ме и выращивании для отражения в бухгалтерском балансе на 
31.03.20__ г., если на 01.01.20__ г. сумма по статье «Животные на вы-
ращивании и откорме» равна 2 277 100 руб. 

Задание 8. Остатки по счетам на 01.01.20__ г.: 
50 «Касса» – 500 руб.;  
51 «Расчетные счета» – 20 800 200 руб.;  
55 «Специальные счета в банке» – 320 800 руб. 
Хозяйственные операции за I квартал: 
1. Поступили денежные средства на расчетный счет от покупателей 

и заказчиков – 9 115 842 руб. 
2. Поступило целевое финансирование из областного бюджета на 

проведение ремонта сельскохозяйственной техники – 180 500 руб. 
3. Оплачена задолженность поставщикам за приобретенные запа-

сы – 11 682 00 руб.  
4. Оплачена задолженность подрядчикам за выполненные работы 

по ремонту сельскохозяйственной техники (с НДС) со специального 
счета – 180 500 руб.  

5. Погашена задолженность по заработной плате работникам орга-
низации – 10 153 150 руб. 

6. Погашена задолженность перед бюджетом – 506 120 руб. 
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7. Погашена задолженность по краткосрочному кредиту со специ-
ального счета – 180 600 руб. 

Определить суммы по указанным счетам для отражения в бухгал-
терском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 

Задание 9. Состав нематериальных активов организации 
на 01.01.20__ г.  

Компьютерные программы: 
- первоначальная стоимость – 2 800 руб.; 
- амортизация – 1 200 руб.; 
- срок полезного использования – 5 лет. 
Хозяйственные операции по движению нематериальных акти-

вов за I квартал: 
1. В марте в качестве нематериального актива принят веб-сайт пер-

воначальной стоимостью 2 580 руб. Первоначальная стоимость опре-
делена в сумме фактических затрат на размещение веб-сайта на внеш-
нем сервере, затрат на первичную регистрацию доменного имени, сто-
имости приобретенного программного обеспечения и др. 

Начисление амортизации производилось линейным способом. 
Определить стоимость нематериальных активов для отражения в 

бухгалтерском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 
Задание 10. Остатки по счетам на 01.01.20__ г.: 
67-1 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» – 44 90 000 руб.;  
66-1 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» – 510 000 руб. 
Хозяйственные операции по движению нематериальных акти-

вов за I квартал: 
1. Получен долгосрочный кредит на приобретение основных 

средств – 1 560 000 руб.  
2. Получен в марте краткосрочный кредит на приобретение топли-

ва – 1 200 000 руб. 
3. В феврале погашен краткосрочный кредит в сумме 510 000 руб., 

ранее полученный на приобретение ветеринарных препаратов для ле-
чения животных. 

4. Погашена задолженность по долгосрочным кредитам – 
1 800 500 руб.  

5. Получен в январе долгосрочный кредит на приобретение пле-
менного скота – 2 500 000 руб. 

6. Начислены проценты за пользование долгосрочными кредита-
ми – 560 000 руб. 

7. Начислены проценты за пользование краткосрочными кредита-
ми – 220 000 руб. 



10 

8. Погашена задолженность по процентам за пользование долго-
срочными кредитами – 560 000 руб.; краткосрочными кредитами – 
220 000 руб. 

Определить суммы по указанным счетам для отражения в бухгал-
терском балансе на 01.01.20__ г. и на 31.03.20__ г. 
 

Тема 2. СОСТАВЛЕНИЕ ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ  
ОТЧЕТНОСТИ 

 
Отчетность – это система стоимостных показателей об активах, 

обязательствах, о собственном капитале, доходах, расходах организа-
ции, а также иная информация, которая отражает финансовое положе-
ние организации на отчетную дату, финансовые результаты деятельно-
сти и изменения финансового положения организации за отчетный 
период (абз. 11 ст. 1 Закона Республики Беларусь «О бухгалтерском 
учете и отчетности» от 12 июля 2013 г. № 57-З (далее – Закон № 57-З).  

Основными задачами бухгалтерской отчетности являются:  
1) формирование полной и достоверной информации о деятельно-

сти организации и ее имущественном положении, полученных доходах 
и понесенных расходах; 

2) обеспечение при совершении организацией хозяйственных опе-
раций внутренних и внешних пользователей своевременной информа-
цией о наличии и движении активов и обязательств, а также об ис-
пользовании материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соот-
ветствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами; 

3) предотвращение отрицательных результатов хозяйственной дея-
тельности организации и выявление резервов ее финансовой устойчи-
вости.  

Отчетность организации составляется на основании данных бух-
галтерского учета. 

Организации должны составлять годовую и промежуточную (квар-
тальную, месячную) отчетность. 

Отчетным периодом для годовой отчетности является календарный 
год – с 1 января по 31 декабря, за исключением случаев создания, ре-
организации или ликвидации организации. 

Отчетным периодом для промежуточной отчетности является пе-
риод с 1 января по отчетную дату периода, за который составляется 
промежуточная отчетность, за исключением случаев создания, реорга-
низации или ликвидации организации. 
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Отчетной датой для составления бухгалтерской отчетности счита-
ется последняя дата (последний календарный день) отчетного периода. 
Отчетной датой годовой индивидуальной бухгалтерской отчетности 
является 31 декабря. 

Особенности составления и представления отчетности при реорга-
низации или ликвидации организации устанавливаются Министер-
ством финансов Республики Беларусь. 

Организация должна сформировать промежуточную бухгалтер-
скую отчетность не позднее 30 дней по окончании отчетного периода, 
если иное не предусмотрено законодательством. 

Годовую индивидуальную бухгалтерскую отчетность организации 
представляют установленным пользователям не позднее 31 марта года, 
следующего за отчетным (п. 2 ст. 16 Закона № 57-З, подп. 1.4 п. 1 
ст. 22 Налогового кодекса Республики Беларусь). 

Годовая и промежуточная отчетность (за исключением месячной 
отчетности) коммерческих организаций состоит: 

- из бухгалтерского баланса; 
- отчета о прибылях и убытках; 
- отчета об изменении собственного капитала; 
- отчета о движении денежных средств; 
- примечаний к отчетности, предусмотренных законодательством 

Республики Беларусь. 
Месячная отчетность коммерческих организаций состоит из бух-

галтерского баланса. 
В годовой бухгалтерский отчет сельскохозяйственной организации 

включены формы бухгалтерской отчетности, утвержденные постанов-
лением Министерства финансов Республики Беларусь «О составлении 
индивидуальной бухгалтерской отчетности» от 12 декабря 2016 г. 
№ 104, и специализированные формы Министерства сельского хозяй-
ства и продовольствия Республики Беларусь. При составлении форм 
бухгалтерской отчетности организации руководствуются Националь-
ным стандартом бухгалтерского учета и отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность», утвержденным постановлением Министер-
ства финансов Республики Беларусь от 12 декабря 2016 г. № 104 
(в редакции от 01.01.2023). 

При составлении бухгалтерской отчетности должны быть обеспе-
чены полнота отражения за отчетный период всех хозяйственных опе-
раций и результатов инвентаризации активов и обязательств, тожде-
ство данных аналитического учета данным синтетического учета за 

consultantplus://offline/ref=D37CCDEFE3917E1D8E36135A4D2D487161488FB4C59E98018AD619C48EDD13D558A7G3OFF
consultantplus://offline/ref=D37CCDEFE3917E1D8E36135A4D2D487161488FB4C59E98018AD619C48EDD13D558A7G3OFF
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отчетный период, а также показателей бухгалтерской отчетности дан-
ным синтетического и аналитического учета. Отчетность организации 
утверждается ее руководителем и (или) иными лицами (органами), 
уполномоченными на то законодательством или учредительным доку-
ментом этой организации. Информация, содержащаяся в отчетности 
организации, не является коммерческой тайной (за исключением слу-
чаев, предусмотренных законодательством). 

 
Перечень 

форм годового бухгалтерского отчета сельскохозяйственных организаций 
 

 
Номер  
формы Наименование формы 

1. Перечень типовых форм годового бухгалтерского отчета 
для организаций всех отраслей 

1 Бухгалтерский баланс 
2 Отчет о прибылях и убытках 
3 Отчет об изменении собственного капитала 
4 Отчет о движении денежных средств 

5 Примечания к отчетности, предусмотренные законодательством Респуб-
лики Беларусь 

6 Приложение к бухгалтерскому балансу № 1 
2. Перечень специализированных форм годовой бухгалтерской отчетности 

2.1. Для организаций сельского хозяйства, охоты, рыболовства, рыбоводства 
5-АПК Отчет по труду 

6А-АПК Валовая продукция  
7-АПК Реализация продукции 
8-АПК Затраты на основное производство 
9-АПК Производство и себестоимость продукции растениеводства 

13-АПК Производство и себестоимость продукции животноводства 
14-АПК Расход кормов 
15-АПК Баланс продукции 
16-АПК Движение сельскохозяйственных машин и оборудования 
18-АПК Отчет по овощеводству 
20-АПК Отчет по разведению сельскохозяйственной птицы 

21-АПК Себестоимость молодняка племенных лошадей (заполняют специализи-
рованные организации) 

22-АПК Отчет по звероводству (заполняют все организации, имеющие зверовод-
ство) 

23-АПК Отчет по производству семян сельскохозяйственных культур (заполняют 
организации, занимающиеся семеноводством) 

66-АПК Отчет по производству и реализации семян овощных культур и кормо-
вых корнеплодов 

23К-АПК 
Отчет по производству семян кукурузы (заполняют сельскохозяйствен-
ные организации, выращивающие кукурузу на семенные цели, и органи-
зации, осуществляющие производство семян кукурузы) 

consultantplus://offline/ref=311FED219120A898FB8CF24B08D5E3B25D5B67CE53B6ADC22E6C5897E150B83B24407F247B41DF99254386145BN2U3F
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2.1. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности 
 

Цель: получить практические навыки составления бухгалтерской 
отчетности. 

Необходимые документы для выполнения задания: 
бухгалтерский баланс; 
отчет о прибылях и убытках;  
отчет об изменении собственного капитала; 
отчет о движении денежных средств; 
приложение к бухгалтерскому балансу № 1; 
расчет стоимости чистых активов организации. 
Задание 11. Составить бухгалтерский баланс, используя данные 

табл. 1. 
Бухгалтерский баланс и балансовое обобщение являются важней-

шими элементами метода бухгалтерского учета. 
Бухгалтерский баланс – способ обобщения и группировки активов 

хозяйствующего субъекта и источников их образования на определен-
ную дату в денежной оценке. 

Для правильного составления бухгалтерского баланса следует об-
ратить внимание на следующие особенности заполнения некоторых 
его статей. 

Статьи «Основные средства» (строка 110), «Нематериальные акти-
вы» (строка 120), «Доходные вложения в материальные активы» (стро-
ка 130) отражаются в бухгалтерском балансе по остаточной стоимости, 
определяемой как разница между первоначальной (переоцененной) 
стоимостью этих активов, учитываемых на счетах 01 «Основные сред-
ства», 04 «Нематериальные активы», 03 «Доходные вложения в мате-
риальные активы», и накопленными по ним суммами амортизации и 
обесценения, учитываемыми на счетах 02-1 «Амортизация собствен-
ных основных средств», 05 «Амортизация нематериальных активов», 
02-2 «Амортизация прочих доходных вложений в материальные активы».  

По статье «Вложения в долгосрочные активы» (строка 140) пока-
зываются суммы вложений в долгосрочные активы, учитываемые на 
счете 08 «Вложения в долгосрочные активы» по фактическим затратам 
застройщика, а также стоимость оборудования к установке и строи-
тельных материалов, учитываемая на счете 07 «Оборудование к уста-
новке и строительные материалы» исходя из фактически произведен-
ных затрат на их приобретение и изготовление. 

По статье «Прочие долгосрочные активы» (строка 180) отражают 
суммы, учитываемые на счете 97 «Расходы будущих периодов» и под-
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лежащие отнесению на расходы отчетного периода более чем через 
12 месяцев после отчетной даты. 

По статье «Денежные средства и их эквиваленты» (строка 270) по-
казываются остатки денежных средств организации, учитываемые на 
счетах 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета», 
55 «Специальные счета в банках», 57 «Денежные средства в пути», а 
также остатки эквивалентов денежных средств, учитываемые на счете 
58 «Краткосрочные финансовые вложения». 

Следует обратить внимание также на то, что при отражении в ба-
лансе долгосрочных обязательств в разделе IV «Долгосрочные обяза-
тельства» указывают долгосрочные обязательства за вычетом их крат-
косрочной части, которая размещается в разделе V «Краткосрочные 
обязательства» бухгалтерского баланса. 

 
Таблица  1. Оборотная ведомость по синтетическим счетам  

СУП «Белорусская нива», тыс. руб. 
 

Счет, 
суб-
счет 

Сальдо на начало года Обороты за год Сальдо на конец года 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 7 

01 35 027   23 072 1 924 56 175   
02-1   13 201 1 203 2 595   14 593 
02-2  68  6  74 
03 190  8  198  
07 510  500 810 200  
08   1 938 1 307 631  
10 3 894  10 524 9 578 4 840  
11 3 102   4 747 4 195 3 654   
18 1 895   1 217 1 110 2 002   

20-1 1 228  5 041 5 041 1 228  
20-2   7 549 7 549   
23   1 381 1 381    
25     425 425     
26     959 959     
43 33   9 385 9 208 210   
50    623 623     
51 6   22 7671 22 7676 1   
60  7 078 18 597 18 053 160 6 694 
62 58  11 858 11 512 404  
66  1 025 1 007 1 495  1 513 
67  2 664 122 17 883  20 425 
68  48 1 593 1 580  35 
69  400 1 022 992  370 
70  141 3 297 3 349  193 
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О к о нчание  т абл .  1   
 

1 2 3 4 5 6 7 
76  2 372 2 100 4 741  5 013 
80  1    1 
83  14 210 963 963  14 210 
84  5 135  1 660  6 795 
86       
90   12 799 12 799   
91   1 736 1 736   
97 400  120 307 213  

Итого… 46 343 46 343 35 1457 35 1457 69 916 69 916 
    

П р имечание .  
 

Показатели 

Обязательства 
по лизинговым 

платежам 
(кредит 76) 

Долгосрочные 
кредиты и займы 

(кредит 67) 

Расходы  
будущих периодов 

(дебет 97) 

на 
начало 

года 

на  
конец 
года 

на 
начало 

года 

на  
конец 
года 

на 
начало 

года 

на  
конец 
года 

Долгосрочная 
часть 1 952 4 613 2 578 18 140 150 90 

Краткосрочная 
часть  420 400 86 2 285 250 123 

 
Задание 12. Составить отчет о прибылях и убытках, используя дан-

ные табл. 2–4. 
Из особенностей составления данного отчета следует отметить сле-

дующие. По статье «Выручка от реализации продукции, товаров, ра-
бот, услуг» (строка 010) показывается выручка от реализации продук-
ции, товаров, работ, услуг, учитываемая по кредиту счета 90 «Доходы 
и расходы по текущей деятельности» за вычетом скидок (премий, бо-
нусов), предоставленных покупателю (заказчику) к цене (стоимости), 
указанной в договоре, стоимости возвращенной продукции, товаров, а 
также налогов и сборов, исчисляемых из выручки от реализации про-
дукции, товаров, работ, услуг. 

По статье «Доходы по инвестиционной деятельности» (строка 100) 
показываются доходы по инвестиционной деятельности, учитываемые 
по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы», в том числе доходы 
от выбытия основных средств, нематериальных активов и других дол-
госрочных активов (строка 101), доходы от участия в уставном капи-
тале других организаций (строка 102), проценты, причитающиеся к 
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получению (строка 103), прочие доходы по инвестиционной деятель-
ности (строка 104), за вычетом налогов и сборов, исчисляемых от до-
ходов по инвестиционной деятельности. 

По статье «Доходы по финансовой деятельности» (строка 120) по-
казываются доходы по финансовой деятельности организации, учиты-
ваемые по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы», в том числе 
курсовые разницы, возникающие от пересчета активов и обязательств, 
выраженных в иностранной валюте (строка 121), прочие доходы по 
финансовой деятельности (строка 122), за вычетом налогов и сборов, 
исчисляемых от доходов по финансовой деятельности. 

Сопоставив доходы и расходы по различным видам деятельности, в 
отчете определяют и отражают: прибыль (убыток) до налогообложе-
ния, чистую прибыль, совокупную прибыль (убыток). Кроме того, ак-
ционерные общества определяют базовую прибыль (убыток) на акцию 
и разводненную прибыль (убыток) на акцию. 

 
Таблица  2. Сведения о финансовых результатах  

СУП «Белорусская нива», тыс. руб. 
 

Наименование показателей 
Преды-
дущий  

год 
Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг 8 543 
Себестоимость реализованных товаров, продукции, работ, услуг 7 399 
Управленческие расходы 899 
Прочие доходы по текущей деятельности 1 447 
Прочие расходы по текущей деятельности 1 013 
Доходы по инвестиционной деятельности 809 
В том числе прочие доходы по инвестиционной деятельности 809 
Доходы по финансовой деятельности 15 
В том числе прочие доходы по финансовой деятельности 15 
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый  
в чистую прибыль (убыток) 963 

 
Таблица  3. Оборотная ведомость по счету 90 «Доходы и расходы 

по текущей деятельности», тыс. руб. 
 

Содержание операции Счет Отчетный год 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 
Выручка от реализации товаров, продукции, работ, 
услуг 90-1  11 858 

Налог на добавленную стоимость от реализации 
товаров, продукции, работ, услуг 90-2 968  
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О к о нчание  т абл . 3 
 

1 2 3 4 
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из выручки 
от реализации товаров, продукции, работ, услуг 90-3 96  

Себестоимость реализованных товаров, продук-
ции, работ, услуг 90-4 9 427  

Управленческие расходы 90-5 959  
Прибыль от реализации товаров, продукции, работ, 
услуг 90-9  ? 

Прочие доходы по текущей деятельности 90-7  842 
Прочие расходы по текущей деятельности 90-8 941  
Прибыль (убыток) от прочих доходов и расходов 
по текущей деятельности 90-9  ? 

И т о г о…   ? ? 
 

Таблица  4. Оборотная ведомость по счету 91 «Прочие доходы  
и расходы», тыс. руб. 

 

Содержание операции Счет Отчетный год 
Дебет Кредит 

Прочие доходы по инвестиционной деятельности 91-1  1 440 
Налог на добавленную стоимость по инвестици-
онной деятельности 91-2 118  

Прочие налоги и сборы по инвестиционной дея-
тельности 91-3 12  

Прочие доходы по финансовой деятельности 91-1  296 
Налог на добавленную стоимость по финансовой 
деятельности 91-2 24  

Прочие налоги и сборы по финансовой деятель-
ности 91-3 2  

Прочие расходы по финансовой деятельности 91-4 229  
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финан-
совой деятельности 91-5  ? 

И т о г о…   ? ? 
 

Задание 13. Составить отчет об изменении капитала, используя 
данные табл. 5. 

В отчете об изменении собственного капитала отражается инфор-
мация об изменении собственного капитала за отчетный период, а 
также за аналогичный период прошлого года. В нем указываются из-
менения собственного капитала как в целом, так и в разрезе каждой 
его составляющей. Кроме того, отражаются причины произошедших 
изменений собственного капитала. В отчете об изменении собственно-
го капитала приводится расшифровка раздела III «Собственный капи-
тал» бухгалтерского баланса. 
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Таблица  5. Сведения об изменении собственного капитала, тыс. руб. 
 

Наименование показателей Уставный 
капитал 

Добавочный 
капитал 

Нераспределен-
ная прибыль 
(непокрытый 

убыток) 
Остаток на начало предыдущего года  1 13 247 3 632 
За предыдущий год 
Увеличение собственного капитала – всего  963 1 503 
В том числе: 

чистая прибыль    1 503 
переоценка долгосрочных активов  963  

Остаток на конец предыдущего года 1 14 210 5 135 
За отчетный год 
Увеличение собственного капитала – всего   1 660 

 
Задание 14. Составить отчет о движении денежных средств, ис-

пользуя данные табл. 6. 
Отчет о движении денежных средств раскрывает информацию о 

потоках денежных средств организации, характеризующих источники 
поступления и направления их расходования, в увязке с остатками на 
начало и конец отчетного периода; дополняет бухгалтерский баланс и 
отчет о финансовых результатах и отражает изменения, произошедшие 
с денежными средствами и их эквивалентами в течение отчетного пери-
ода. В отчете о движении денежных средств приводится расшифровка 
строки 270 «Денежные средства и их эквиваленты» раздела II «Крат-
косрочные активы» бухгалтерского баланса. В отчете о движении де-
нежных средств показывается движение не только денежных средств, 
но и денежных эквивалентов – краткосрочных финансовых вложений. 

 
Таблица  6. Сведения о движении денежных средств  

СУП «Белорусская нива», тыс. руб. 
 

Поступление 
денежных средств 

Отчет-
ный  
год 

Преды-
дущий 

год 

Направления 
использования 

денежных средств 

Отчет-
ный  
год 

Преды-
дущий 

год 
1 2 3 4 5 6 
 Сумма  Сумма 

По текущей деятельности 
Поступило денежных 
средств – всего ? ? На приобретение 

запасов, работ, услуг 3 359 2 139 

В том числе:  
выручка от реализа-
ции продукции, то-
варов, услуг, работ 

6 368 5 926 На оплату труда 2 378 2 445 

прочие поступления 1 869 379 На уплату налогов 
и сборов 923 1 023 

   На прочие выплаты 1 582 180 
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О к о нчание  т абл .  6 
 

1 2 3 4 5 6 
По инвестиционной деятельности 

Поступило денежных 
средств – всего – – Направлено денеж-

ных средств – всего 17 985 250 

 

–  

В том числе  
на приобретение  

и создание основных 
средств 

17 985 250 

По финансовой деятельности 
Поступило денежных 
средств – всего ? ? На погашение  

кредитов и займов 1 129 1 767 

В том числе кредиты  
и займы 19 384 1 492 На выплаты  

процентов 270  

Остаток денежных 
средств и их эквивален-
тов на начало периода 

6 13 
   

 
Задание 15. Составить приложение к бухгалтерскому балансу, ис-

пользуя данные табл. 7–11. 
Форма приложения к бухгалтерскому балансу представлена тремя 

разделами. Раздел I «Основные средства» является расшифровкой ста-
тьи 110 бухгалтерского баланса и содержит данные о наличии и дви-
жении основных средств и начисленной по ним амортизации на начало 
и конец года. Здесь же отражаются затраты финансовых средств на 
ремонт и техническое обслуживание машинно-тракторного парка. 

В разделе II «Дебиторская задолженность» приводится расшифров-
ка дебиторской задолженности организаций. 

Раздел III «Полученные кредиты и займы» содержит информацию о 
наличии задолженности по долгосрочным, краткосрочным кредитам и 
займам и исполненным гарантиям Правительства Республики Беларусь 
и местных исполнительных и распорядительных органов, сроках их 
возврата. Представляется информация о кредитах, выданных по ука-
зам, распоряжениям Президента Республики Беларусь и постановле-
ниям Совета Министров Республики Беларусь, о начисленных процен-
тах по долгосрочным и краткосрочным кредитам. 

В конце раздела III приводится справка-расшифровка кредиторской 
задолженности, в том числе отсроченной и рассроченной в соответ-
ствии с указами Президента Республики Беларусь.  

Здесь же в разделе «Справочно» размещается информация о расхо-
де энергетических ресурсов на производственные цели. 
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Сумма причитающихся по расчету налогов и сборов, перечисление 
их в бюджет отражаются в «Справке о платежах в бюджет» и «Справке 
о платежах в Фонд социальной защиты населения». 

Для отражения наличия собственных оборотных средств, опреде-
ления коэффициентов платежеспособности организации и чистых ак-
тивов в приложение к бухгалтерскому балансу № 1 введена справка о 
наличии собственных оборотных средств, коэффициентах, характери-
зующих платежеспособность, о сумме чистых активов. 

Расчет коэффициентов платежеспособности осуществляется со-
гласно Инструкции о порядке расчета коэффициентов платежеспособ-
ности и проведения анализа финансового состояния и платежеспособ-
ности субъектов хозяйствования, утвержденной постановлением Ми-
нистерства финансов Республики Беларусь и Министерства экономики 
Республики Беларусь от 27 декабря 2011 г. № 140/206 (в редакции от 
29.10.2017). 

 
Таблица  7. Движение основных средств СУП «Белорусская нива» 

за отчетный период, тыс. руб. 
 

Наименование  
показателей 

На 
начало 

года 

Посту-
пило Выбыло 

На  
конец 
года 

Сумма 
начис-
ленной 
аморти-
зации 

Основные средства – 
всего 35 027 23 072 1 924 56 175 14 593 

В том числе: 
   здания и сооружения 20 230 18 858 375 38 713 7 878 
   машины и оборудова- 
   ние 10 177 2 569 273 12 473 5 810 

   транспортные средства 973 42  1 015 807 
   рабочий скот и живот- 
   ные основного стада 3 529 1 603 1 276 3 856  

   прочие основные сред- 
   ства 118   118 98 

 
Таблица  8. Сведения о начисленной амортизации, тыс. руб. 

 

СПРАВОЧНО 
На начало года На конец года 

3 6 

Амортизация основных средств ? ? 
Стоимость основных средств, полностью 
самортизированных 1 557 1 560 
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Таблица  9. Сведения о дебиторской задолженности, тыс. руб. 
 

Наименование показателей Код 
строки 

Остаток на конец 
отчетного  
периода 

Остаток 
на начало 

отчетного года 

Всего 

В том 
числе 

просро-
сро-

ченная 

Всего 

В том 
числе 

просро-
ченная 

Задолженность – всего 120 564  58  
В том числе: 
   расчеты с покупателями и заказ- 
   чиками 

121 404  58  

   расчеты с поставщиками и под- 
   рядчиками (авансы выданные,  
   предоплата) 

122 160    

 
Таблица  10. Сведения о кредиторской задолженности, тыс. руб. 

 

Наименование показателей Код 
строки 

Остаток  
на конец  

отчетного периода 

Остаток 
на начало 

отчетного года 

Всего 

В том 
числе 

просро-
сро-

ченная 

Всего 

В том 
числе 

просро-
сро-

ченная 
Краткосрочная задолженность – 
всего 250 12 305 458 10 039 613 

В том числе:  
    подрядным строительным  
    организациям 

251 128  9  

организациям агросервиса  
за ремонт и техническое обслу-
живание машинно-тракторного 
парка 

252 163  49  

за электроэнергию 253   72  
за тепловую энергию  255 10  21  
за минеральные удобрения  
и средства защиты растений 256 2 566 428 6 447 428 

за ветпрепараты 258 25  15  
по лизингу 261 5 013  2 372  
бюджетам всех уровней – всего 270 35 30 48  
из нее пени и штрафы 271 8  8  
фонду социальной защиты 280 370  400  
из нее пени и штрафы 281 191  191  
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Таблица  11. Сведения о полученных кредитах и займах, тыс. руб. 
 

Наименование показателей 
Код 

стро-
ки 

На 
начало 

года 
Полу-
чено 

Пога- 
шено 

На 
конец 
года 

Долгосрочные кредиты – всего 160 2 664  122 2 542 
В том числе:  
    на строительство 161 2 458  66 2 392 
    на строительство жилья 162 2 208  66 2 142 
    на приобретение основных средств 163 135  45 90 
    прочие расходы 165 71  11 60 
Краткосрочные кредиты – всего 170 998 1 495 980 1 513 
В том числе на приобретение товарно-
материальных ценностей 171 998 1 495 980 1 513 

Долгосрочные ссуды и займы – всего 180  17 883  17 883 
Краткосрочные ссуды и займы – всего 190 27  27  
Проценты по кредитам и займам –
всего  230  270 270  

В  том числе:  
   по долгосрочным кредитам   230А  246 246  

   по краткосрочным кредитам  232  24 24  
 
Задание 16. Составить расчет стоимости чистых активов организа-

ции, используя данные бухгалтерского баланса. При этом необходимо 
руководствоваться Инструкцией о порядке расчета стоимости чистых 
активов и признании утратившими силу некоторых нормативных пра-
вовых актов Министерства финансов Республики Беларусь и их от-
дельных структурных элементов, утвержденной постановлением Ми-
нистерства финансов Республики Беларусь от 11 июня 2012 г. № 35. 

 
2.2. Составление специализированных форм  

бухгалтерской отчетности 
 

До составления форм годовой отчетности по затратам и продукции 
должно быть выполнено следующее: 

 - выверена правильность отражения натуральных показателей в 
аналитическом учете; 

- определены затраты производства, приходящиеся на калькулиру-
емую продукцию; 

- уточнена правильность списания в установленном порядке факти-
ческих затрат на погибшие посевы; 

- составлены отчетные калькуляции себестоимости продукции. 
Отражение затрат производится как общей суммой на возделыва-

ние каждой культуры или выращивание животных, так и в разрезе от-
дельных комплексных статей затрат. 
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В форме № 9-АПК «Производство и себестоимость продукции рас-
тениеводства» отражается информация о площадях, затратах (трудо-
вых и материальных), полученной продукции и себестоимости по всем 
видам произведенной продукции растениеводства. В графе «Затраты 
всего» отражают все затраты, учтенные по дебету счета 20 субсче-
та 1 «Растениеводство», относящиеся к продукции отчетного года с 
учетом затрат прошлых лет, включая затраты по погибшим посевам от 
стихийных бедствий. Затраты под урожай будущих лет, учитываемые 
в составе незавершенного производства по растениеводству, в данную 
графу не включаются. 

В форме № 13-АПК «Производство и себестоимость продукции жи-
вотноводства» отражают данные о производстве всех видов продукции 
животноводства и затратах на ее выращивание. В отдельных графах 
отражаются показатели, характеризующие животноводство в разрезе 
отдельных видов животных: среднегодовое поголовье, затраты всего и 
в разрезе статей затрат, выход продукции в разрезе ее наименований, 
себестоимость всего и единицы продукции, прямые затраты труда на 
всю продукцию. Среднегодовое поголовье животных по каждой груп-
пе определяют путем деления учтенного количества кормо-дней содер-
жания животных за год в журнале-ордере № 14-АПК (включая кормо-
дни павших животных) на количество дней в году (365 или 366). 

Отличием отражения затрат в форме № 8-АПК от отражения затрат 
в формах № 9-АПК и № 13-АПК является то, что в данной форме от-
ражаются все фактические затраты отчетного года, т. е. затраты, 
учтенные в незавершенном производстве отчетного года (по растение-
водству и животноводству), и не включаются затраты прошлых лет 
(сальдо на начало отчетного года). 

Задание 17. Используя данные табл. 12–14, составить форму  
№ 9-АПК «Производство и себестоимость продукции растениеводства». 

 
Таблица  12. Землепользование на начало года  

(по данным государственного учета земель) 
 

Экспликация земель Площадь, га 
Общая земельная площадь 4 153 
Всего сельскохозяйственных земель 3 257 
Из них: пахотные земли 2 383 

сенокосы 470 
пастбища 403 
семечковые сады в плодоносящем возрасте 1 

 
Спр ав о чно : качество почвы: сельскохозяйственных земель – 26,3 балла, пахотных 

земель – 28,8 балла. Гибели посевов не было. 
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Таблица  13. Выписка из производственного отчета по растениеводству 
 

1. Затраты по растениеводству (с начала года), руб. 
 

Статьи и элементы затрат Озимая рожь Ячмень Озимый рапс 
Оплата труда: 
   чел.-ч 

 
3 356 

 
2 245 

 
1 152 

   сумма 377 644 202 982 155 786 
Отчисления в ФСЗН 113 293 60 895 46 736 
Отчисления в Белгосстрах 2 266 1 218 935 
Семена 301 035 222 986 117 877 
В том числе покупные (Беларусь) 78 654 34 651 2 121 
Удобрения: 
   минеральные (Беларусь) 

 
453 212 

 
342 564 

 
109 367 

   органические 18 766 12 875 6 789 
Средства защиты растений (Беларусь) 267 454 197 565 89 546 
Стоимость ГСМ 37 206 57 755 50 474 
Стоимость запасных частей, строитель-
ных материалов 23 568 20 183 16 857 

Амортизация основных средств 291 766 166 445 158 655 
Стоимость электроэнергии 94 791 34 437 30 533 
Грузовой транспорт 121 341 65 985 35 467 
Машинно-тракторный парк 203 768 120 769 88 943 
Услуги сторонних организаций по агро-
химическому обслуживанию 16 987 15 237 4 877 

Прочие затраты 86 973 68 001 50 673 
Общепроизводственные затраты растение-
водства 48 676 15 433 13 348 

И т о г о… 2 458 746 1 605 330 976 863 
 

2. Выход продукции растениеводства 
 

Вид продукции Озимая рожь Ячмень Озимый рапс 

Зерно  

Убранная площадь, га  560 272 187 
Бункерная масса, кг 2 256 440 1 332 986  
Масса после доработки, 
кг 1 956 130 1 183 437  

Стоимость, руб. 2 861 818 1 484 148  

Зерноотходы Масса, кг 215 032 101 612  
Стоимость, руб. 98 915 49 790  

Семена рапса Масса, кг   333 900 
Стоимость, руб.   1 028 916 

Солома Масса, кг 450 140 453 110  
Стоимость, руб. 111 185 111 918  

И т о г о… 3 071 918 1 645 856 1 028 916 
 
Спр ав о чно : сбор продукции в переводе на кормовые единицы, т: озимая рожь – 

2 926, ячмень – 1 629, озимый рапс – 683, солома – 518. Содержание полноценного зерна 
в зерноотходах – 40 %. 
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Таблица  14. Ведомость исчисления себестоимости продукции  
зерновых культур 

 

Вид  
продукции 

Количе-
ство, ц 

Коэффи-
циент 

перевода 
в полно-
ценное 
зерно 

Количе-
ство пол-

ноценного 
зерна, ц 

Удель-
ный 

вес, % 

Фактические 
затраты 

минус стои-
мость  

побочной 
продукции, 

руб. 

Себе-
стои-
мость, 
руб/ц 

Озимая рожь 
Зерно 19 561,3 1,0 19 561,3 95,8 2 248 963 115 
Зерно- 
отходы 2 150,32 0,4 860,13 4,2 98 598 46 

И т о г о… х х 20 421,43 100,0 2 347 561 х 
Ячмень 

Зерно 11 834,37 1,0 11 834,37 96,7 1 444 129 122 
Зерно- 
отходы 1 016,12 0,4 406,45 3,3 49 283 49 

И т о г о… х х 12 240,82 100,0 1 493 412 х 
Озимый рапс 

Семена 3 339 х х х 976 863 293 
 

Задание 18. Используя данные табл. 15–19, составить форму  
№ 13-АПК «Производство и себестоимость продукции животновод-
ства». 
 

Таблица  15. Выписка из производственного отчета по животноводству 
 

1. Затраты по животноводству (с начала года), руб. 
 

Статьи и элементы затрат Основное стадо 
КРС 

КРС на выращивании 
и откорме 

1 2 3 
Оплата труда: 
   чел.-ч 

 
60 211 

 
23 987 

   сумма 1 246 964 373 582 
Отчисления в ФСЗН 374 089 112 075 
Отчисления в Белгосстрах 7 482 2 241 
Корма, ц к. ед. 23 691 22 479 
В том числе покупные (Беларусь) 5 112 2 890 
Из них концентраты 4 572 2 582 
Сумма 1 778 191 1 200 664 
В том числе покупные (Беларусь) 699 141 482 332 
Из них концентраты 665 121 464 714 
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О к о нчание  т абл .  15 
 

1 2 3 
Средства защиты животных  
(Беларусь) 133 611 123 669 

Стоимость ГСМ 333 417 308 075 
Стоимость запасных частей 11 211 3 215 
Стоимость строительных материалов 1 590 1 232 
Амортизация основных средств 227 391 148 665 
Стоимость электроэнергии 28 332 21 776 
Грузовой транспорт 158 410 146 866 
Машинно-тракторный парк 183 130 169 212 
Услуги сторонних организаций  
по зоотехническому и ветеринарному 
обслуживанию 

11 589 9 158 

Падеж – 47 446 
Подстилка 9 844 5 391 
Прочие затраты 14 648 7 488 
Общепроизводственные затраты 
животноводства 184 406 163 622 

И т о г о… 4 704 305 2 844 377 
 

2. Выход продукции животноводства 
 

Вид продукции Основное стадо КРС 
КРС  

на выращивании  
и откорме 

Молоко Масса, кг 1 535 389  
Стоимость, руб. 4 053 427  

Приплод 
Количество голов 401  
Живая масса, кг 9 766  
Стоимость, руб. 435 564  

Прирост Масса, кг  86 128 
Стоимость, руб.  2 265 556 

Навоз Масса, т 12 500 3 700 
Стоимость, руб. 250 000 74 000 

И т о г о… 4 738 991 2 339 556 
 
Спр ав о чно : среднегодовое поголовье основного стада молочного скота – 

422 головы, животных на выращивании и откорме – 615 голов. 
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Таблица  16. Ведомость исчисления себестоимости продукции  
основного стада КРС 

 

Вид 
продукции 

Количе-
ство 

Коэф-
фици-

ент 
распре-
деле-
ния 

Фактиче-
ские 

затраты, 
руб. 

Стои-
мость 

побочной 
продук-

ции, руб. 

Фактические 
затраты 

минус стои-
мость  

побочной 
продукции, 

руб. 

Себе-
стои-
мость, 
руб/ц 
(гол.) 

Молоко, ц 15 353,89 0,9 х х 4 008 875 261 
Приплод, 
гол. 401 0,1 х х 445 430 1 111 

Навоз, т 12 500 х х 250 000 х х 
И т о г о… х 1,0 4 704 305 250 000 4 454 305 х 

 
Таблица  17. Ведомость исчисления себестоимости прироста живой массы КРС 

 

Вид  
продукции 

Количе-
ство 

Фактиче-
ские  

затраты, 
руб. 

Стоимость 
побочной 
продук-

ции, руб. 

Фактические 
затраты 

минус стои-
мость  

побочной 
продукции, 

руб. 

Себестои-
мость, руб/ц  

Прирост, ц 861,28 х х 2 770 377 3 217 
Навоз, т 3 700 х 74 000 х х 
И т о г о… х 2 844 377 74 000 2 770 377 х 

 
Таблица  18. Ведомость исчисления себестоимости живой массы животных 

 

Наименование  
показателей 

Молодняк КРС всех возрастов  
и откорм взрослого скота молочного направления 
Количество 

голов 
Живая масса, 

кг Стоимость, руб. 

1 2 3 4 
Остаток на начало года 592 159 839 3 102 017 
Поступило: 
   приплод 

 
401 

 
9 766 

 
445 430 

   прирост х 86 128 2 770 377 
   переведено из основ- 
   ного стада 151 62 415 1 531 617 

Итого приход с остатком 1 144 318 148 7 849 441 
Выбыло: 
   переведено в основное 
   стадо 

151 72 018 1 778 159 

   реализовано государству 130 54 453 1 344 471 
   реализовано прочим 
   покупателям 199 38 162 942 238 
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О к о нчание  т абл .  18 
 

1 2 3 4 
   реализовано населению 1 374 9 234 
   забито на мясо 25 3 009 74 294 
   пало 23 2 156 47 446 
В том числе отнесено в 
затраты производства  23 2 156 47 446 

Остаток на конец года 615 147 976 3 653 599 
Итого расход с остатком 1 144 318 148 7 849 441 
Себестоимость 1 кг жи-
вой массы, руб. х х 24,7 

 
Таблица  19. Выписка из журнала-ордера № 13-АПК (на конец года) 

 

Аналитический счет Количество 
голов Живая масса, кг Стоимость, руб. 

Коровы основного стада 422 201 265 3 851 024 
 
Задание 19. Используя данные табл. 13, 15, 20–26, составить форму 

№ 8-АПК «Затраты на основное производство». 
 

Таблица  20. Выписка из производственных отчетов  
по общепроизводственным затратам (с начала года), руб. 

 

Статьи и элементы затрат Общепроизводственные затраты 
растениеводства животноводства 

Оплата труда: 
   чел.-ч 

 
2 630 

 
7 415 

   сумма 22 146 102 565 
Отчисления в ФСЗН 6 644 30 769 
Отчисления в Белгосстрах 133 615 
Стоимость ГСМ 5 358 15 732 
Амортизация основных средств 17 724 44 921 
Прочие затраты 25 452 153 426 
И т о г о… 77 457 348 028 

 
Таблица  21. Выписка из производственных отчетов  

по вспомогательным производствам (с начала года), руб. 
 

Статьи  
и элементы затрат Тракторы Почвообрабаты-

вающие машины 

Зерноубо-
рочные  

комбайны 
Всего  

Запасные  
части 94 719 23 248 32 146 150 113 

Амортизация 192 397 64 734 65 746 322 877 
Прочие затраты 168 876 67 006 80 719 316 601 
И т о г о … 455 992 154 988 178 611 789 591 
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Таб лица  22. Ведомость распределения затрат по почвообрабатывающим машинам  
и зерноуборочным комбайнам, руб. 

 

Вид  
культуры  

Почвообрабатывающие машины Зерноуборочные комбайны 

Всего 

Пло-
щадь 
обра-
ботки, 

га 

Амор-
тиза-
ция 

Запас-
ные 

части 

Прочие 
затраты Всего  

Пло-
щадь 
обра-
ботки, 

га 

Амор-
тизация 

Запас-
ные 

части 

Прочие 
затраты Всего  

Озимая 
рожь 560 35 575 12 776 36 823 85 174 560 36 132 17 666 44 360 98 158 183 332 

Ячмень 272 17 279 6 206 17 886 41 371 272 17 549 8 581 21 546 47 676 89 047 
Озимый 
рапс 187 11 880 4 266 12 297 28 443 187 12 065 5 899 14 813 32 777 61 220 

Ит ог о… 1 019 64 734 23 248 67 006 154 988 1 019 65 746 32 146 80 719 178 611 333 600 
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Таблица  23. Ведомость распределения затрат по содержанию  
и эксплуатации тракторов, руб. 

 

Статьи  
и элементы 

затрат 

База рас-
пределения Распределяемые затраты 

Всего  Стоимость 
ГСМ Амортизация 

Запас-
ные 

части 

Прочие 
затраты 

Озимая рожь 37 206 8 623 4 245 7 568 20 436 
Ячмень 57 755 13 384 6 589 11 749 31 722 
Озимый рапс 50 474 11 697 5 759 10 267 27 723 
Итого по расте-
ниеводству 145 435 33 703 16 593 29 583 79 881 

Основное стадо 
КРС 333 417 77 268 38 040 67 822 183 130 

КРС на выра-
щивании  
и откорме 

308 075 71 396 35 149 62 667 169 212 

Итого по жи-
вотноводству 641 492 148 664 73 189 130 489 352 342 

Работы и услуги 
на сторону 43 274 10 029 4 937 8 803 23 769 

И т о г о… 830 201 192 397 94 719 168 876 455 992 
 

Таблица  24. Выписка из производственных отчетов 
по вспомогательным производствам, руб. 

 
1. Затраты по вспомогательным производствам (с начала года), руб. 

 
Статьи и элементы затрат Автотранспорт 

Оплата труда: 
   чел.-ч 11 200 
   сумма 145 234 
Отчисления в ФСЗН 43 570 
Отчисления в Белгосстрах 871 
Стоимость ГСМ 99 654 
Амортизация основных средств 178 644 
Прочие затраты 122 546 
И т о г о… 590 519 

 
2. Услуги, оказанные потребителям 

 

Потребители услуг Автотранспорт 
т ∙ км руб. 

1 2 3 
Озимая рожь 60 823 121 524 
Ячмень 33 075 66 084 
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О к о нчание  т абл .  24 
 

1 2 3 
Озимый рапс 17 778 35 520 
Итого по растениеводству 111 676 223 128 
Основное стадо КРС 79 404 158 649 
КРС на выращивании  
и откорме 73 617 147 087 
Итого по животноводству 153 021 305 736 
Работы и услуги на сторону 9 112 18 206 
Машинно-тракторный парк 12 907 25 788 
Строительство 7 203 14 392 
Транспортировка материа-
лов на склад 2 081 4 158 

И т о г о… 296 000 591 408 
 

Задание 20. Используя данные табл. 15, составить форму  
№ 14-АПК «Расход кормов». 

Задание 21. Используя данные табл. 13, 15, 25, составить форму  
№ 15-АПК «Баланс продукции». 

Задание 22. Используя данные табл. 26, 27, составить форму  
№ 7-АПК «Реализация продукции». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

32 

Таб лица  25. Движение продукции, кг 
 

Вид  
продукции 

Наличие  
на начало 

года 
Куплено Продано Засыпано  

на семена 

Передано  
в перера-

ботку 

Потери  
при хранении Подстилка На корм 

скоту 

Озимая 
рожь 

489 015 157 895 1 425 326 266 836 352 699    

Ячмень 13 985 600 211 1 045 120 398 377 293 650    
Солома 336 980  21 890    495 467 124 873 
Рапс  2 000 333 900 2 000     
Молоко 999  1 289 996   14 131  229 989 
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Т а б л и ц а  26. Выписка из ведомости реализации продукции, работ и услуг 
 

Виды и каналы 
реализации 
продукции 

Реализовано Налоги, тыс. руб. Калькуляционная 
разница,  
тыс. руб.  

Итого, 
тыс. руб. 

Зачетная 
масса, ц 

Выручка 
(доход), 
тыс. руб. 

Коли-
чество 

Сумма, 
тыс. руб. НДС 

Единый налог  
для производителей  
сельхозпродукции 

Зерно, ц: 
в счет госзаку-
пок 

5 087 1 415 187,45 18,75 115  4 967 2 062 

выдано натур-
оплатой 200 55,63 7,55 0,75 5  x 83,03 

Сахарная свекла 12 974 693 65,45 6,55 82  12 319 720 
Рапс  979 630 63,73 6,37 15  963 701 
Молоко, ц: 

в счет госзаку-
пок 

13 841 8 979 1 112,09 111,21 195  15 341 12 233 

работникам 
организации 95 61,63 6,89 0,69 1  x 75,75 

Крупный рогатый 
скот, ц: 

в счет госзаку-
пок 

 
1 121 

 
5 175 

 
220 

 
22,0 

 
220   

504 
 

2 420 

Услуги на сто-
рону: 

автотранспорт, 
тыс/т ∙ км 

 
130 

 
1 690 

 
224,74 

 
11,24 

 
2   

x 
 

1 348,41 

И т о г о…         
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Т а б л и ц а  27. Выписка по счету 91 «Прочие доходы и расходы» 
 

Виды  
и каналы 

реализации 
продукции 

Реализовано Налоги, тыс. руб. Калькуляционная 
разница,  
тыс. руб.  

Итого, 
тыс. руб. 

Зачетная 
масса, ц 

Выручка 
(доход), 
тыс. руб. 

Количе-
ство 

Сумма, 
тыс. руб. НДС 

Единый налог  
для производителей  
сельхозпродукции 

Покупные 
товарно-
материаль-
ные ценности 

x 136 30,67 1,53 x  x 184 

И т о г о… x    x  x  
 

П р и м е ч а н и е. В табл. 26 и 27 приведены не все виды продукции, работ и услуг и каналы реализации. 
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КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

1. Что такое бухгалтерская отчетность? 
2. Каким нормативным актом определяется состав бухгалтерской 

отчетности?  
3. Какие требования, сформулированные в Законе «О бухгалтер-

ском учете и отчетности», не относятся к формированию отчетности? 
4. По какому признаку подразделяются внешние пользователи ин-

формации бухгалтерской отчетности? 
5. Как подразделяется бухгалтерская отчетность в зависимости от 

периодичности составления? 
6. Что означает требование нейтральности бухгалтерской отчетно-

сти? 
7. Какая качественная характеристика не обязательна для бухгал-

терской отчетности? 
8. Какая дата является отчетной для годового бухгалтерского ба-

ланса? 
9. За какой период должны быть приведены числовые значения по-

казателей, представленных в отчетных формах? 
10. Какой характер в Республике Беларусь носят формы бухгалтер-

ской отчетности? 
11. Кто относится к пользователям бухгалтерской отчетности, 

не имеющим прямого финансового интереса? 
12. Должны ли подтверждаться статьи бухгалтерской отчетности, 

составляемой за отчетный год, результатами инвентаризации активов 
и обязательств? 

13. Что является заключительной стадией этапа формирования по-
казателей отчетности? 

14. По каким объектам не проводится переоценка на 1 января? 
15. Какой корреспонденцией отражается сумма выявленной в ре-

зультате инвентаризации недостачи материалов? 
16. Что такое реформация баланса? 
17. Какой бухгалтерской записью может быть отражен зачет по пе-

ресортице материалов? 
18. Какая дата считается отчетной для составления бухгалтерской 

отчетности? 
19. Что означает принцип единого денежного измерения консоли-

дированной отчетности? 
20. Что такое консолидированная бухгалтерская отчетность? 
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21. Каковы основные задачи бухгалтерской отчетности? 
22. В каком нормативном акте сформулировано определение от-

четности? 
23. Что означает требование существенности бухгалтерской отчет-

ности? 
24. Кто не относится к внешним пользователям информации, име-

ющим прямой финансовый интерес? 
25. Как подразделяют отчетность по степени обобщения информа-

ции, содержащейся в ней? 
26. Что означает требование правильности бухгалтерской отчетно-

сти? 
27. Кем в Республике Беларусь разрабатываются формы бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности? 
28. Как в бухгалтерской отчетности показываются вычитаемые и 

отрицательные числовые значения показателей? 
29. Какой период является отчетным для годового бухгалтерского 

баланса? 
30. Кто не относится к внутренним пользователям бухгалтерской 

отчетности? 
31. Что проводится перед составлением годовой бухгалтерской от-

четности в обязательном порядке? 
32. На каком этапе составления и представления бухгалтерской от-

четности составляется предварительный баланс? 
33. Какой метод не применяется при переоценке основных средств? 
34. Какой бухгалтерской записью в учете отражаются результаты 

переоценки активов на 1 января? 
35. Что подлежит инвентаризации перед составлением баланса? 
36. Как подразделяется по назначению бухгалтерская отчетность? 
37. Как подразделяют отчетность юридических лиц по степени 

обобщения информации?  
38. Что означает правило использования принципа начисления при 

составлении индивидуальной бухгалтерской отчетности организации? 
39. Какой корреспонденцией списывают недостачи и потери от 

порчи имущества в пределах норм естественной убыли? 
40. Каким принципом следует пользоваться при закрытии кальку-

ляционных счетов бухгалтерского учета? 
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